
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda–feira – 24 de março de 2014  -  Nº 4580 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.389

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores municipais relacionados abaixo, 
dos respectivos cargos em comissão, lotados na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Habitação – SEMUTHA, a partir de 21 
de março de 2014.

NOME CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

Luciano Paulo Pecini Gerente de Programas Habitacionais PC-TA2

Márcio Leir Macedo Bastos Gerente Administrativo PC-TA2

Paulo Ney Ferreira da Silva Gestor de Projetos e Recursos PC-CO

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de março de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal                     

DECRETO Nº 24.390

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
O EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO - SEMUTHA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Decreto n° 24.388/14 e as 
exonerações constantes do Decreto n° 24.389/14,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotados na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Habitação – SEMUTHA, a partir de 
21 de março de 2014, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos na Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO/
FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO

Luciano Paulo Pecini Gestor de Projetos e Recursos PC-CO

Márcio Leir Macedo Bastos Gerente de Programas Habitacionais PC-TA2

Tiago Gomes Gréggio Gerente Administrativo PC-TA2

Leandro Siqueira de Almeida Assessor Técnico PC-AS1/N2

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de março de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 24.393

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 24.174, DE 05 
DE NOVEMBRO DE 2013.
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta do Ofício de Seq. n° 3-4968/2014, da SEMDEF,
  
RESOLVE:
 
Art. 1º Retificar a redação do Inciso I do Artigo 1° do Decreto 
n° 24.174, de 05/11/2013, em relação aos representantes da 
Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEF, na composição 
do Conselho Municipal de Segurança de Cachoeiro de Itapemirim 
– CMS-CI, que passa a vigorar conforme a seguir:

“Art. 1° (...)

I- Representantes do Poder Público:

Representantes da Secretaria Municipal de Defesa Social - 
SEMDEF
 Titular: Fabrício Ferreira Soares
 Suplente: Alexandre Leal Rodrigues

(...)”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de março de  2014                                          DOM nº 4580 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.394

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n° 2-4358/2014, 2-4365/2014, 2-4367/2014, 2-4370/2014, 
2-4372/2014, 2-4373/2014, 2-4374/2014, 2-4375/2014, 
2-4378/2014, 2-4697/2014, 2-4702/2014, 2-4709/2014, 
2-4723/2014, 2-4817/2014, 2-4818/2014, 2-4930/2014 e 
2-4977/2014, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados no quadro em anexo, constantes dos respectivos 
Decretos, a partir das referidas datas.
 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.
                      

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 24.394, DE 21 DE 
MARÇO DE 2014.

Nome Cargo Localização/EMEB C.H. A partir 
de: Decreto n° 

Camila Gouvêa Nunes Diniz PEB-B IV Maria das Graças Felippe 25 h/s 10/03/14 24.318/14

Daniela Lopes Nunes de 
Oliveira PEB-A IV Governador Eurico Vieira 

de Resende 40 h/s 12/03/14 24.359/14

Emanuelle Cordeiro Pereira PEB-C IV Prof. Athayr Cagnin 32 h/s 11/03/14 24.342/14

Rubia Mara de Araujo Gama PEB-B IV Maria Stael de Medeiros 
Teixeira 25 h/s 10/03/14 24.318/14

Patrícia Peçanha Roza Luns PEB-D IV Gércia Ferreira 
Guimarães 40 h/s 10/03/14 24.318/14

Geuliege Costa da Silva 
Ramos PEB-C IV Monteiro Lobato 19 h/s 10/03/14 24.333/14

Sandra Vaillant Jorge PEB-B IV Lions Clube Frade e 
Freira 25 h/s 10/03/14 24.320/14

Géssica Neves Martins da 
Silva PEB-B IV Olga Dias da Costa 

Mendes 25 h/s 11/03/14 24.318/14

Célia Maria Recoliano 
Casadinho PEB-C IV Maria das Dores Pinheiro 

Amaral 13 h/s 10/03/14 24.333/14

Rayana Rigo Grillo PEB-B IV Olga Dias da Costa 
Mendes 25 h/s 19/02/14 24.359/14

Jocilene Fraga Pilro PEB-C IV Julieta Deps Tallon 29 h/s 12/03/14 24.320/14

Márcia de Fátima Viana PEB-C IV Áurea Bispo Depes 25 h/s 11/03/14 24.318/14

Paula Sales Mendith PEB-C IV Zilma Coelho Pinto 25 h/s 10/03/14 24.318/14

Eliseia Lucia Tofano Bayerl PEB-B IV Julieta Deps Tallon 25 h/s 13/03/14 24.318/14

Sirley Moraes da Costa PEB-B IV Governador Eurico Vieira 
de Resende 25 h/s 06/03/14 24.359/14

Maria Gabriela do Carmo 
Sobrosa

PEB-C IV
(Ens. 

Religioso)

Prof.ª Gércia Ferreira 
Guimarães 24 h/s 13/03/14 24.318/14

Monalisa Cipriano dos 
Santos Zago PEB-C IV Lions Clube Frade e 

Freira 28 h/s 17/03/14 24.318/14

Edna Silva de Matos PEB-D IV Zeni Pires Ferreira 40 h/s 18/03/14 24.318/14

Rosangela Andrade Dias 
Ramos PEB-C IV Prof.ª Juracy Cruz 38 h/s 17/03/14 24.318/14

Francilene Lopes dos Santos 
Zanelato

PEB-C IV
(Ens. 

Religioso)

Lions Clube Frade e 
Freira 40 h/s 25/02/14 24.359/14

Francilene Lopes dos Santos 
Zanelato

PEB-C IV
(Artes)

Lions Clube Frade e 
Freira 30 h/s 25/02/14 24.359/14

DECRETO Nº 24.395

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-2054/2014, da SEMDES e os Memorandos de Seq. n° 
2-4363/2014, 2-4805/2014 e 2-4979/2014, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 47 (quarenta e sete) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de março de  2014                                         DOM nº 4580 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 24.395, DE 21 DE MARÇO DE 2014.

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. EMEB INÍCIO TÉRMINO

1 Aline Ramos dos Anjos PEB-A IV Arte e Filosofia 34 h/s Albertina Macedo 28/02/14 31/12/14

2 Karolina Dalvi Sasso PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Sebastião da Rosa Machado 12/03/14 31/12/14

3 Luciana Mateini Simoni PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Alair Turbay Baião 06/03/14 31/12/14

4 Simoni de Sá Correia PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s José Pinto 06/03/14 31/12/14

5 Shirley Freire de Alvarenga Couto Florêncio PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Sebastião da Rosa Machado 10/03/14 31/12/14

6 Talytha Eliseu da Silva PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s Maria Siloti 11/03/14 31/12/14

7 Tatiane Aparecida Jabour PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s Aurea Bispo Depes 10/03/14 31/12/14

8 Marilia Machado da Silva Tosta PEB-A IV Ed. Básica 47 h/s Irmã Margarida 10/03/14 31/12/14

9 Antonio de Jesus PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Maria das Graças Felipe 10/03/14 31/12/14

10 Ângela de Carvalho Dias PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Reverendo Jader Gomes 30/01/14 31/12/14

11 Ariana de Ataíde Braga PEB-B IV Ed. Básica 40 h/s Prof. Athayr Cagnin 30/01/14 31/12/14

12 Cassiane Rocha Gomes PEB-B I V Ed. Básica 25 h/s José Pinto 06/03/14 31/12/14

13 Daniela Archanjo Pereira PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Lions Clube Frade e Freira 11/03/14 31/12/14

14 Euneli Lopes Fardim PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Raul Sampaio Cocco 12/02/14 31/12/14

15 Géssica Ornelas Fortuna PEB-B V Ed. Básica 25 h/s Anísio Vieira de Almeida Ramos 06/03/14 31/12/14

16 João Carlos Bravo da Silva PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Luiz Pinheiro 06/03/14 31/12/14

17 Lina Marçal PEB-B I V Ed. Básica 25 h/s Olga Dias da Costa Mendes 11/03/14 31/12/14

18 Lucia da Penha Coelho PEB-B I V Ed. Básica 25 h/s Maria Stael de Medeiros Teixeira 12/03/14 31/12/14

19 Marcione Ferreira de Faria Melo PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Olga Dias da Costa Mendes 10/03/14 17/03/14

20 Rosana Gonçalves Dolores PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Prof.ª Maria das Dores Pinheiro 
Amaral 17/02/14 31/12/14

21 Renata Ronquetti Vanini PEB-B IV Ed. Básica 45 h/s Governador Eurico Rezende 
Vieira 11/03/14 31/12/14

22 Rosângela Arcobeli Bergi Dalvi PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Waldir Furtado Amorim 11/03/14 31/12/14

23 Francilene Lopes dos Santos Zanelato PEB-B IV Artes e Filosofia 45 h/s Lions Clube Frade e Freira 25/02/14 31/12/14

24 Virginia Secato da Silva PEB-B I Ed. Básica 40 h/s SEME- Projeto Villagindo 06/03/14 31/12/14

25 Arlete Silveira Da Cunha Evangelista PEB-C IV Artes 15 h/s Pe. Gino Zatelli 10/03/14 12/03/14

26 Lidiani Armani Alves Lira PEB-C IV Artes 25 h/s Maria do Carmo Magalhães 06/03/14 31/12/14

27 Marilene Maria de Moraes Barbosa PEB-C IV Artes 23 h/s Galdino Theodoro da Silva 06/03/14 31/12/14

28 Marcele Amorim Monchelin PEB-C IV Artes 25 h/s Anísio Vieira Ramos 10/03/14 31/12/14

29 Sônia Cansian Tosta Vieira PEB-C IV Artes 24 h/s Anacleto Ramos 10/03/14 31/12/14

30 Simone Micênio de Oliveira PEB-C IV Coordenação 40 h/s Luiz Pinheiro 03/02/14 31/12/14

31 Alessandra Silva Nery PEB-C IV Ens. Religioso 18 h/s DR. Pedro Nolasco Teixeira de 
Rezende 10/03/14 31/12/14

32 Murilo Gomes Faria PEB-C IV Ens. Religioso 27 h/s Prof. Pedro Estellita Herkenhoff 10/03/14 31/12/14

33 Daiane Freitas Rodrigues Da Silva PEB-C IV  Inglês 17 h/s Luiz Semprini 11/03/14 31/12/14

34 Bárbara Ribeiro Cardozo PEB-C IV Ed. Física 25 h/s SEME – Projeto Villagindo 06/03/14 31/12/14

35 Fabiano Zoppé PEB-C IV Ed. Física 25 h/s SEME – Projeto Villagindo 06/03/14 31/12/14



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de março de  2014                                         DOM nº 4580 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

36 Marcos Vinícius Valadão Caetano PEB-C IV Ed. Física 25 h/s SEME – Projeto Villagindo 06/03/14 31/12/14

37 Isabela de Magalhães PEB-C IV Ling Portuguesa 40 h/s Profº Athayr Cagnin 03/02/14 31/12/14

38 Sônia Cansian Tosta Vieira PEB-C IV Ling Portuguesa 07 h/s Anacleto Ramos 10/03/14 31/12/14

39 Adriana Leal Dos Santos PEB-C IV Matemática 13 h/s |Prof. Deusdedit Baptista 10/03/14 31/12/14

40 Girlane Lima Crico PEB-C IV Matemática 25 h/s Jenny Guárdia 07/03/14 31/12/14

41 Gilvânia Correia Wichello PEB-C IV Matemática 13 h/s Maria das Dores Pinheiro do 
Amaral

10/03/14 31/12/14

42 Camila Permanhame Rezende PEB-D IV Pedagogia 40 h/s Corrego Vermelho 20/02/14 31/12/14

43 Gesica Neves Martins PEB-D IV Pedagogia 40 h/s Gércia Ferreira Guimarães 11/03/14 31/12/14

44 Lorena Silva Lopes de Carvalho PEB-D IV Pedagogia 25 h/s Prof. Florisbelo Neves 13/03/14 31/12/14

45 Uilene Vitorio Silva PEB-D IV Pedagogia 25 h/s Maria Stael de Medeiros Teixeira 07/03/14 31/12/14

46 Janaína do Vale Sena PEB-D IV Pedagogia 40 h/s SEMDES/SUBAS/IASES 06/03/14 31/05/14

47 Dayse Camillete Polonini PEB-D IV Pedagogia 25 h/s SEME – Projeto Villagindo 06/03/14 31/12/14

PORTARIA Nº  153/2014

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORES PARA A 
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
- ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013, resolve:

Ceder os servidores municipais abaixo mencionados, para a 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no período de 04 
de fevereiro de 2014 até 31 de dezembro de 2014,                        nos 
termos do Convênio n° 003/2014, com ônus para esta 
Municipalidade.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO SEQ. Nº

JAIR VARIAL MARTINS Motorista SEMGES 10 - 1139/2014

LARISSA MOULIN MOURA Secretário Escolar SEMASI 10 - 1139/2014

OLGA PAULA ALVES Agente Serv. Públicos 
Municipais SEMDES 9 - 1091/2014

ROBSON LUIZ GARCIA 
SABADINI

Técnico em Serv. 
Administrativos SEMASI 10 – 1139/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de março de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  171/2014

ALTERA A REDAÇÃO DA PORTARIA Nº 065/2014, QUE 
DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO 
DIRETO NA ESCOLA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto nº 23.462, de 1º de janeiro de 
2013, 

RESOLVE:

Art. 1º. O artigo 16 da Portaria nº 065, de 07 de fevereiro de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Município de 20 de março de 2014, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 16. Os recursos para atendimento ao disposto nesta 
Portaria, correrão a conta das dotações orçamentárias 
Unidades de Ensino com UEX – Unidade Executora (CCE) 
– 12.365.1739.000.2199.0000 - 17020074 R$ 420.000,00 e 
12.361.1739.000.2199.000 - -3.3.50.43.14.00 – 17030094 R$ 
651.050,00, no total de R$1.071.050,00, previstas no orçamento 
vigente, (antes da alteração em função da EC 53/2006)”.

Art. 2º. O Anexo I da referida Portaria passa a vigorar com os 
seguintes quantitativos, relacionados à Escola Municipal de 
Educação Básica “Pluridocente Tijuca”, conforme dados do Censo 
MEC/INEP/2013.

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

Nº

CCE - 
Unidades 

Executoras e 
Consorciadas

CNPJ

Educação Infantil Ensino 
Fundamental

TOTAL 
(R$)Nº de 

Alunos
Valor 
(R$)

Nº de 
Alunos

Valor 
(R$)

TOTAL 
POR 

NÚCLEO 
(R$)

84
EMEB 
“Pluridocente 
Tijuca” **

- 0 0,00 28 1.400,00 1.400,00 5.400,00

TOTAL PARCIAL 88 4.400,00 259 12.950,00 17.350,00 17.350,00

TOTAL GERAL 1.071.050,00

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2014.

CRISTIANE RESENDE FAGUNDES PARIS
Secretária Municipal de Educação



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de março de  2014                                            DOM nº 4580 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2014 -  Pregão nº 
003/2014.
FORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

010 10.000 UND Permetrina – Loção 1% frasco 60 ml R$ 0,98 R$ 9.800,00

015 150.000 UND Hidralazina, Cloridrato – 
Comprimido 25 mg R$ 0,228 R$ 34.200,00

Total Geral R$ 44.000,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura  
– Controlador Interno de Governo e Marcelo Silva Feitoza – 
Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 28.102/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2014 -  Pregão nº 
003/2014.
FORNECEDOR REGISTRADO: COSTA CAMARGO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

002 200.000 UND

Ácido Valpróico ou Valproato de 
Sódio – 288 mg (equivalente a 250 
mg ácido valpróico), Cápsula ou 
Comprimido 

R$ 0,18 R$ 36.000,00

009 25.000 UND Nortriptilina, Cloridrato – Cápsula 
25 mg R$ 0,36 R$ 9.000,00

017 15.000 UND Bezafibrato, Comprimido 200 mg R$ 0,42 R$ 6.300,00

Total Geral R$ 51.300,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura  – 
Controlador Interno de Governo e Felippe David Mello Fontana 
– Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 28.102/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2014 -  Pregão nº 
003/2014.
FORNECEDOR REGISTRADO: HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

001 5.000 UND Acetazolamida – Comprimido 250 
mg R$ 0,3999 R$ 1.999,50

003 50.000 UND Carvedilol – Comprimido 25 mg R$ 0,1099 R$ 5.495,00

007 100.000 UND Levopoda + Carbipoda – 
Comprimido 250 mg + 25 mg R$ 0,268 R$ 26.800,00 

008 3.000 UND
Lidocaína, Cloridrato + Epinefrina, 
Hemitartarato – 2% + 1:200.000, 
Solução Injetável

R$ 2.84 R$ 8.520,00

018 3.456 UND Clindamicina, Comprimido 300 mg R$ 0,799 R$ 2.761,34

Total Geral R$ 45.575,84

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura  
– Controlador Interno de Governo e João Luiz Piol – Sócio do 
Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 28.102/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2014 -  Pregão nº 
003/2014.
FORNECEDOR REGISTRADO: NDS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de março de  2014                                            DOM nº 4580 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

NDS Distribuidora de Medicamentos LTDA
Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 

– R$
Valor Global 

– R$

013 50.000 UND Verapamil, Cloridrato – Comprimido 
80 mg R$ 0,049 R$ 2.450,00 

014 30.000 UND Amoxicilina 50 mg/ml, Pó para 
Suspensão Oral – 150 ml R$ 2,27 R$ 68.100,00 

Total Geral R$ 70.550,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura  – 
Controlador Interno de Governo e Silvio Spala Santos – Procurador 
do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 28.102/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2014 -  Pregão nº 
003/2014.
FORNECEDOR REGISTRADO: PROLIFARMA 
FARMACÊUTICA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

PROLIFARMA FARMACÊUTICA LTDA
Item Qde Und Especificação do 

material
Valor Unitário 

– R$
Valor Global 

– R$

004 50 UND Dexametasona Colírio 0,1 
% - Frasco com 5 ml R$ 4,64 R$ 232,00

020 5.400 UND Pravastatina – 
Comprimido 20 mg R$ 0,58 R$ 3.132,00

Total Geral R$ 3.364,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura  – 
Controlador Interno de Governo e Antonio Carlos Ferreira – Sócio 
do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 28.102/2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* Republicado por incorreção no valor

FORNECEDOR: MBS TRATORES E PEÇAS LTDA.
OBJETO: Aquisição Emergencial para Fornecimento de Pneus, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Gestão de 
Transportes – SEMTRA.
VALOR: R$ 15.820,00 (quinze mil, oitocentos e vinte reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSOS: Prot. nº 1 – 426/2014.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* Republicado por incorreção no valor

FORNECEDOR: MBS TRATORES E PEÇAS LTDA.
OBJETO: Aquisição Emergencial de Serviços de Conserto 
de Máquinas, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Gestão de Transportes – SEMTRA.
VALOR: R$ 68.403,00 (sessenta e oito mil, quatrocentos e três 
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSOS: Prot. nº 1 – 939/2014.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 
DO DOM Nº 4579 DE 21/03/2014:

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 
UNILATERAL DO CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº 119/2011.
CONTRATADO: CONSTRUTORA MORAES LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Rescindir unilateralmente, o Contrato nº 119/2011, 
firmado em 28/03/2011, a partir de 21/03/2014, em consideração à 
decisão administrativa contida nos autos do processo nº 1174524, 
protocolado sob o nº 43.856/2013, fundamentado no disposto nos 
artigos 78, III, V e VII e 79, I da Lei nº 8.666/93, assegurados os 
princípios administrativos da ampla defesa e do contraditório.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho  - Procurador Geral do Município 
e Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1 – 43.856/2013 e 1 – 993/2014.

PORTARIA Nº. 93/2014

Prorroga Benefício Auxílio-Doença e dá outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, por motivo de acidente ocorrido 
em serviço, à servidora pública municipal SAMANTA SANDRINI 
PIASSI, ocupante do cargo de Professor PEB C V VI A 11 C, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 90 
(noventa) dias, a contar de 6 de março de 2014, conforme avaliação 
da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 5.505, de 
25/2/2014.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude da perícia 
médica realizada no dia 7 de março de 2014, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 3 de junho de 2014 com retorno ao trabalho a partir de 4 
de junho de 2014.

I PA C I



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de março de  2014                                            DOM nº 4580 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                           

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de março de 2014.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

Portaria Nº 010/2014
Aprova a concessão de gratificação de representação a Contadora.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 13 da Lei Municipal 6.537, de 12 
de agosto de 2011,
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedida Gratificação de Representação, na forma 
do parágrafo único do art. 151 da Lei Municipal 4.009, de 20 
de dezembro de 1994, a servidora Elaine do Nascimento Kale, 
matrícula 000095, ocupante do cargo efetivo de Contador, de 100 
% (cem pontos percentuais) sobre a remuneração básica conferida 
ao cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de Março de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de Março de 2014.

PAULO CESAR DA SILVA TORRES
Diretor Presidente em Exercício

Portaria Nº 011/2014

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6537/11, resolve:
Art. 1º - Nomear o servidor Kleber Tadeu Massena Paiva para 
exercer o cargo em comissão de Diretor Tecnico I, lotado na 
Agersa- Agencia Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim- ES, a partir de 01/03/14, 
fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos na Lei nº 
6537/2011.
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 21 de Março de 2014.

PAULO CESAR DA SILVA TORRES
Diretor Presidente em Exercício

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 068/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família (marido), nos termos do art. 79, IV, da Lei 4009/94, à 
servidora comissionada constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

Dayane B. Batista Ferreira
Assessor de 

Gabinete 
Parlamentar

01
01

14/03/2014
17/03/2014

14/03/014
17/03/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos.
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de março de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 069/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, ao servidor comissionado 
constante abaixo, conforme requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

José Sandro da Silva 
Goudard

Coordenador de 
Apoio da Casa do 

Cidadão
03 12/03/2014 14/03/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de março de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 071/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO PARA TRATAR DE ASSUNTOS 
PARTICULARES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder ao servidor efetivo abaixo relacionado, Licença sem 
Vencimento para tratar de Interesses Particulares, por prazo não 
superior a quatro anos, nos termos dos Artigo 105 da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais (com 
redação alterada pela Lei 6.673, de 23.08.2012), a partir de 24 de 
março de 2014.

Nome Cargo
Jhonathan Raphael de Melo Lopes Servente de Limpeza

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de março de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

COMUNICADO

AUTO POSTO BAIMINAS DERIVADOS DE  PETRÓLEO 
LTDA – ME, CNPJ: N°18.493.389/0001-10, torna público que 
REQUEREU a ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE a Secretária 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, da Licença de Operação 
– LO, N°008/2009, expirada em 20 de março de 2013, por meio 
do protocolo N°630/2013 para atividade de 22.01 Terminal de 
armazenamento exclusivo para combustíveis líquidos (gasolina, 
álcool, diesel e semelhantes) não associado a atividade portuária. 
Localizada Rua Doutor Deolindo, N°201, Baiminas, Cachoeiro 
de Itapemirim/ES. Anteriormente conhecida como POSTO 
AMERICAN EXPRESS LTDA ME, CNPJ: N°04.103.967/0001-
50.
    NF: 0788

A G E R S A

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 24 de março de  2014                                         DOM nº 4580 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


